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I. Резюмета на научни трудове към точка В4 от академичната справка:

1. Temporal Patterns of COVID-19-Associated Pulmonary Pathology: An Autopsy

Study.

Stoyanov GS, Yanulova N, Stoev L, Zgurova N, Mihaylova V, Dzhenkov, DL, Stoeva M,

Stefanova N, Kalchev K, Petkova, L. Cureus 2021;13(12):e20522

Introduction: The novel coronavirus variant - severe acute respiratory distress syndrome

coronavirus 2 (SARS-CoV-2) and the disease it causes clinically (novel coronavirus disease 2019

or COVID-19) have placed medical science into a frenzy due to the significant morbidity and

mortality, as well as the myriad of clinical complications developing as a direct result of

infection. The most notable and one of the most severe changes in COVID-19 develops in the

lungs.

Materials and methods: All cases of real-time polymerase chain reaction (rtPCR)-proved

COVID-19 subjected to autopsy were withdrawn from the central histopathology archive of a

single tertiary medical institution - St. Marina University Hospital - Varna, Varna, Bulgaria.

Pulmonary gross and histopathology changes observed on light microscopy with hematoxylin and

eosin as well with other histochemical and immunohistochemical stains were compared with the

time from patient-reported symptom onset to expiration, to compare the extent and type of

changes based on disease duration.

Results: A total of 27 autopsy cases fit the established criteria. All cases clinically manifested

with severe COVID-19. From the selected 27 cases, n=14 were male and n=13 were female. The

mean age in the cohort was 67.44 years (range 18-91 years), with the mean age for males being

68.29 (range 38-80 years) and the mean age for females being 66.54 (range 18-91 years). Gross

changes in patients who expired in the first 10 days after disease onset showed a significantly

increased mean weight - 1050g, compared to a relatively lower weight in patients expiring more
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than 10 days after symptom onset - 940g. Histopathology changes were identified as intermittent

(developing independent from symptom onset and persisting) - diffuse alveolar damage with

hyaline membranes - acute respiratory distress syndrome, endothelitis with vascular degeneration

and fibrin thrombi; early (developing within the first week, but persisting) - type II pneumocyte

hyperplasia, alveolar cell multinucleation and scant interstitial mononuclear inflammation;

intermediate (developing within the late first and second weeks) - Clara cell hyperplasia and late

(developing after the second week of symptom onset) - respiratory tract and alveolar squamous

cell metaplasia and fibrosis.

Conclusion: COVID-19-associated pulmonary pathology, both gross and histopathology, show

a time-related dynamic with persistent early and a myriad of later developing dynamic changes in

patients with severe disease. These changes underline both the severity of the condition, as well

as the mechanisms and the probability of long-lasting severe complications in patients with post-

COVID syndrome.

#

Увод: Новият коронавирусен вариант – тежък остър респираторен дистрес синдром

коронавирус 2 (SARS-CoV-2) и заболяването, което причинява клинично (нова

коронавирусна болест 2019 или COVID-19) обезпокоиха медицинската научна

общественост поради значителната заболеваемост и смъртност, както и безбройните

клинични усложнения, развиващи се като пряк резултат от инфекцията. Най-

забележимите и едни от най-тежките промени при COVID-19 се развиват в белите

дробове.

Материали и методи: Всички случаи на аутопсирани с COVID-19, доказани с

полимеразна верижна реакция в реално време (rtPCR), са извадени от централния

хистопатологичен архив на УМБАЛ „Света Марина“ – Варна. Макроскопските и

хистологичните белодробни промени (оценени със светлинна микроскопия, оцветени с

хематоксилин и еозин, както и с други хистохимични и имунохистохимични оцветявания)

са сравнени с времето от началото на симптомите, съобщени от пациента, за да се

сравнят степента и вида на промените спрямо продължителността на заболяването.

Резултати: Общо 27 аутопсионни случая отговарят на установените критерии.

Всички случаи са с тежко изявен клинично COVID-19. От избраните 27 случая n=14 са

мъже и n=13 са жени. Средната възраст в кохортата е 67,44 години (диапазон 18-91
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години), като средната възраст за мъжете е 68,29 (диапазон 38-80 години), а средната

възраст за жените е 66,54 (диапазон 18-91 години). Макроскопските промени при

пациентите, починали през първите 10 дни след началото на заболяването, показват

значително увеличено средно тегло – 1050 г, в сравнение с относително по-ниско тегло

при пациенти, починали повече от 10 дни след началото на симптомите – 940 г.

Хистологичните промени са определени като интермитентни - развили се независимо от

появата и персистиране на симптомите (дифузна алвеоларна увреда с хиалинни

мембрани - синдром на остър респираторен дистрес, ендотелит със съдова дегенерация

и фибринови тромби); ранни - развили се през първата седмица, но персистиращи

(пневмоцитна хиперплазия тип II, многоядрени алвеолоцити и оскъдно интерстициално

мононуклеарно възпаление); междинни - развили се в края на първата и втората седмица

(хиперплазия на клетките на Клара) и късни - развили се след втората седмица от

началото на симптомите (плоскоклетъчна метаплазия и фиброза на респираторния

тракт и алвеолите).

Заключение: Както макроскопската, така и хистологичната белодробна патология

свързана с COVID-19 показва динамика свързана с продължителността на протичане, с

персистиращи ранни и плеяда от по-късно развиващи се динамични промени при

пациенти с тежко заболяване. Тези промени подчертават както тежестта на

състоянието, така и механизмите и вероятността от дълготрайни тежки усложнения

при пациенти с постковид синдром.

2. RIPK3 expression as a potential predictive and prognostic marker in metastatic

colon cancer.

Conev, N.V., Dimitrova, E.G., Bogdanova, M.K., Kashlov Y, Chaushev B, Radanova M,

Petrov D, Georgiev K, Bachvarov C, Todorov G, Kalchev K, Popov H,Manev, R.R., Donev, I.S.

Clinical and Investigative Medicine, 2019, 42(1), pp. E31–E38

Background: Colorectal cancer is one of the primary causes of cancer-related deaths and 5-

fluorouracil (5-FU) therapy remains the cornerstone of treatment in these patients. Resistance to

5-FU represents a major obstacle; therefore, finding new predictive and prognostic markers is
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crucial for improvement of patient outcomes. Recently a new type of programmed cell death was

discovered—necroptosis, which depends on receptor interacting protein 3 (RIPK3). Preclinical

data showed that necroptotic cell death is an important effector mechanism of 5-FU-mediated

anticancer activity.

Purpose: To investigate the predictive and prognostic performance of RIPK3 expression in

primary tumors.

Methods: Colon cancer patients (n=74) with metastatic stage were included in this

retrospective study and all were treated with first-line 5-FU based chemotherapy.

Immunohistochemical staining was performed.

Results: The progression free survival for the low expression group of RIPK3 was 5.6 months

(95% CI, 4.4-6.8) vs 8.4 months (95% CI, 6.4-10.3) of the group with high expression (p=0.02).

Moreover, patients with high expression of RIPK3 were associated with lower risk of disease

progression HR 0.61 (95% CI, 0.38-0.97; p=0.044). Patients with high expression levels of

RIPK3 also had significantly longer mean overall survival (OS) of 29.3 months (95% CI, 20.8-

37.8) as compared with those with low expression: 18.5 months (95% CI, 15.06-21.9) (p= 0.036).

In addition, univariate analysis showed that high level of RIPK3 expression was associated with a

longer OS HR 0.59 (95% CI, 0.35-0.98; p=0.044).

Conclusions: This study suggests that expression of RIPK3 in primary tumors of metastatic

colon cancer patients should be further investigated for its potential as a promising predictive and

prognostic marker.

#

Предистория: Колоректалният карцином е една от основните причини за смъртни

случаи свързани с рака и терапията с 5-флуороурацил (5-FU) остава крайъгълен камък

при лечението на такива пациенти. Резистентността към 5-FU представлява основно

препятствие; следователно намирането на нови предиктивни и прогностични маркери е

от решаващо значение за подобряване на резултата за пациента. Наскоро се откри нов

тип програмирана клетъчна смърт - некроптоза, която зависи от рецепторно

взаимодействащ протеин 3 (RIPK3). Предклиничните данни показват, че некроптозната

клетъчна смърт е важен ефекторен механизъм на 5-FU-медиирана противотуморна

активност.
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Цел: Да се изследва предиктивното и прогностично представяне на експресията на

RIPK3 в първичните тумори.

Методи: В това ретроспективно проучване са включени пациенти с рак на дебелото

черво (n=74) в метастатичен стадий и всичките са лекувани с първа линия химиотерапия

на базата на 5-FU. Извършено е имунохистохимично оцветяване.

Резултати: Преживяемостта без прогресия за групата с ниска експресия на RIPK3 е

5,6 месеца (95% CI, 4,4-6,8) срещу 8,4 месеца (95% CI, 6,4-10,3) за групата с висока


[…]


М. Milkov P.Nedev, I. Kosev, G. Iliev, K. Kerimov, K. Kalchev. Oto-Rhino-Laringology

International Bulletin, 2009, volume 4

A clubfoot, or congenital talipes equinovarus is a congenital deformity, involvingone foot or

both. The aetiology of congenital clubfoot is unclear. In the past, congenital clubfoot was thought

to be a resut of the way the foetus' foot position in the uterus. Although studies on populations,

families and twins suggest a genetic component. The term talipes is from Latin: talus - ankle, pes

– foot, equinos - a horse and varus – turned inwards. We represent a case a 12-years-old child

with a congenital exteriorized cholesteatoma, combined with talipes equinovarus.

#

Talipes equinovarus е конгенитален деформитет, който се явява изиване навътре на

едното или двете ходила. Етиологията на на изкривените стъпала е недостатъчно

изяснена. В миналото се е предполагало, че причината е свързана с неудобното

положение на плода в матката. Въпреки това, изследванията върху фамилии и близнаци

предполагат генетична генеза на състоянието. Терминът „talipes equinovarus” произлиза

от латински: „talus” (глезен), „pes” (стъпало), „equinos” (кон) и „varus” (обърнат

навътре). Представяме случай на talipes equinovarus, съчетан с вроден екстериоризирал

холетеатом при дванадесетгодишно дете.
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IV. Резюмета на научни трудове към показателя от академичната справка:

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“.

1. Beclin 1 – the autophagy regulatory protein.

K Bratoeva, E Dimitrova, A Konsoulova, Ch Bachvarov, G Todorov, K Kalchev ...Varna

Medical Forum 2017;6 (2), 114-123

The study of the pro-apoptogenic effects of autophagy is a relatively new area of study,

demonstrating that it can exert multifunctional pathogenic roles associated with cell survival and

death. Disturbances in autophagy process cause sensitivity to metabolic stress, genome damage,

uncontrolled cell proliferation, chemotherapy resistance and survival of cancer cells. Beclin-1

was the first discovered initiating protein with a proven role in regulating autophagy processes,

however, demonstrating functional duality in the secective interaction of Beclin-1 with cell

homeostasis regulators, death, growth, immune response, viruses, etc. This makes studies of

Beclin-1, not only as a specific marker in identifying the regulatory mechanisms involved in

these processes, but also as a target molecule for the pharmacological modulation of the clinical

course of various diseases.

#

Изучаването на проапоптогенните ефекти на автофагията е сравнително нова

област на изследване, показваща, че тя може да упражни многофункционални

патогенетични роли, свързани с клетъчното оцеляване или смърт. Нарушенията в

процесите на автофагия предизвикват чувствителност към метаболитен стрес,

геномно увреждане, неконтролирана клетъчна пролиферация, резистентност към

химиотерапия и оцеляване на ракови клетки. Beclin 1 бе първият открит иницииращ

протеин с доказана роля в регулиране процесите на автофагия, която обаче проявява

функционална двойнственост при селективното взаимодействие на Beclin 1 с регулатори

на клетъчната хомеостаза., смърт, растеж, имунен отговор, вкл. вируси и др. Това

прави проучванията на Beclin 1 значими, не само като специфичен маркер в

идентифицирането на регулаторните механизми, участващи в тези процеси, но и като

прицелна молекула за фармакологичното модулиране на клиничното протичане при

различни заболявания.
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2. How rare are the rare oncological diseases?

Assia Konsoulova, Angel Yordanov, Samar El Shemeri, Kalin Kalchev, Tanya Stoeva, Rositsa

Chausheva, Zhivka Dancheva, Hristo Spasov. Journal of rare diseases and orphan drugs 2021;

12(2):19-22)

The technological revolution and the understanding of the molecular genetics, together with

the pharmacological industry led to an improvement in the management of many diseases in

medicine. In the recent decades, many fatal in the past cancers were cured or turned into chronic

diseases. However, this is not always the case in rare oncological diseases. Despite the

discrepancy in the different definitions of rare oncological diseases, epidemiological data show

that, taken together, the estimated annual incidence of all rare cancers is more than 20% of all

cancer diagnoses.

The analysis of rare cancer burden is a key to their better diagnosis, treatment. It is also known

that their registration is suboptimal, particularly in the countries of Eastern Europe. The leading

problems in oncology are related to the diagnosis and detection of tumors, unlike other rare non-

oncological diseases, and this worsens many clinical parameters. It is already known that survival

and many clinical outcomes in treatment and follow-up are improved in specialized centers,

which is expert management of these patients in specialized centers is highly recommended. A

conceptual model for a functioning specialised center has already been elaborated.

#

Развитието на технологиите, молекулярната генетика и фармакологичната

индустрия доведе до подобряване на лечебно-диагностичния процес в медицината. В

онкологията през последните десетилетия много фатални в миналото диагнози се

превърнаха в излечими или хронично протичащи болести. Това обаче не винаги е така при

редките онкологични болести. Въпреки разминаването в различните определения за редки

онкологични болести, епидемиологични данни сочат, че взети заедно, те съставляват над

20% от всички онкологични диагнози.

Обобщението на данните за тези редки нозологии в онкологията е ключово за

тяхната по-добра диагноза и лечение. Известно е и че тяхната регистрация е
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субоптимална, особено в страните от Източна Европа. Водещите проблеми в

онкологията са свързани с диагнозата и откриването на туморите, за разлика от

другите редки неонкологични болести и това влошава много клинични параметри. Вече

има данни за удължаване на преживяемостта и подобряване на много клинични

резултати при лечение и проследяване в специализирани центрове, поради което

експертното поведение в специализирани центрове е силно препоръчително. Вече е

изграден и концептуален модел за функциониращ специализиран център, към който да се

стремят всички държави.

25.05.2023 г. Д-р Калин Калчев
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