# OPINION

from assoc. prof. Eleonora Georgiewa Dimitrova-Gospodinova, MD, PhD

Head of Department Oncology, Faculty Medicine

Medical University "Prof. D-r Paraskev Stoyanov" Varna

regarding a competition for the occupation of academic position "Associate Professor" in the specialty "General and Clinical Pathology", professional direction 7.1. Medicine, field of higher education, 7. Healthcare and sports.

## **Brief information on the competition**

After order No. P-109-266/25.05.2023 of the Rector of the Medical University, Varna, I have been elected as a member of the Scientific Jury in relation to announcement in the State Gazette, No. 28/28.03.2023, regarding competition for the occupation of the academic position "Associate Professor", and decision of the Faculty Council of the Faculty Medicine, according to protocol No. 02/04.05.2023, as well as on the basis of Art. 4, para. 1 and para. 2 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), Article 57, para. 1 and para. 2 of the Regulations for the Implementation of the LDASRB, Art. 6, paragraph 1, art. 127, para. 1 and para. 2 of the Regulations for the development of the academic staff at the Medical University - Varna.

The competition is for the occupation of academic position "Associate Professor" in the specialty of "General and Clinical Pathology", professional direction 7.1 Medicine, field of higher education 7. Healthcare and sports: 0.5 full-time position for the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and deontology", Faculty of "Medicine" and 1 full-time position for the "General and Clinical Pathology" Clinic at UMHAT "Sveta Marina" JSC, Varna.

According to protocol No. 1 / 07.06.2023 from a meeting of the Scientific Jury, I am appointed to prepare an opinion.

The only applicant for the competition is Kalin Petrov Kalchev, MD, PhD.

### **Brief information on the applicant**

- Dr. Kalin Kalchev was born on 19.07.1974 in the town of Dobrich. He completed his secondary education at the "Geo Milev" Language High School in Dobrich. In 2001, he graduated from the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. In 2010, he acquired a specialty in General and Clinical Pathology. In 2001, he started working in the Municipal Hospital - Tervel, in the period 2002-2003 worked as GP in Telerig. In 2004-2005, he worked in the Department of Clinical Pathology in Dobrich General Hospital. Since 2005, he works at the UMHAT "Sveta Marina", Varna as a physician in the General and Clinical Pathology Clinic.

From August, 2008 till December, 2012 is a donor coordinator in the Varna branch of Tissue Bank „Osteocentre Bulgaria“. In 2017 and 2018 worked as head of the Clinical Pathology department at MHAT “Sveti Ivan Rilski”, Razgrad and MHAT Dobrich; worked some time in various hospitals in England, Scotland, Wales, Sweden etc.

- Member of the Bulgarian Medical Association and the Bulgarian Fellowship in Pathology.
- Speaks English, Russian and Swedish.

### **Scientific production and contributions**

- In 2020 d-r Kalchev defended his PhD thesis on "RIP3 Marker Expression for Necroptosis in Cases of Prostate Cancer".
- He presents 11 publications, replacing a habilitation monographic study, in scientific magazines, referenced and indexed in world-acknowledged databases for scientific information, indicator B4.
- Fifteen more scientific publications and reports are presented in indicators D7 and D8, as well as 2 articles beyond the minimum scientometric requirements, with abstracts in Bulgarian and English.

**The topics of the scientific works submitted for application in the competition are in five research directions:**

- Alternative molecular mechanisms of cell death and cell survival
- Prostate cancer
- Rarely diagnosed diseases
- Infectious diseases
- Experimental morphology

To date, Dr. Kalin Kalchev published a total of 30 scientific works in co-authorship and two as a sole author, with 85 citations according to the Google Scholar platform.

Ten of the articles had a total IF of 36.528.

**Original scientific contributions of the dissertation work:**

1. A complex clinical, morphological and immunohistochemical characteristic of necroptosis in patients with prostate carcinoma was performed.
2. The expression of the necroptosis marker RIP3 is assessed semiquantitatively, in relation to clarifying the prognostic and predictive role in carcinoma of the prostate gland.

**Scientific and practical contributions:**

In the Alternative molecular mechanisms of cell death and cell survival direction, a correlation between RIP-3 expression and the survival of colorectal cancer patients was found. Its expression can be used as an independent predictive marker for the response to treatment and the risk of disease progression.

In the Rarely diagnosed diseases direction, a case of adrenal oncocytoma in pediatric practice is reported, an exemplary clinical-diagnostic algorithm for children with congenital malformations is developed, rare cases of secondary arterial hypertension in a child with a solitary fibrous tumor of the kidney, as well

as hemangiopericytoma in childhood, accompanied by treatment-refractory secondary hypertension are reported.

In the Infectious diseases direction, the dynamics of early and late changes in the lungs during coronavirus damage were determined, the probability of long-term and severe complications in patients with post-covid syndrome is set, the first case of a histologically and microbiologically proven case of rhino-orbital cerebral mucormycosis in Bulgaria is reported in a patient after infection with COVID-19.

In the Experimental morphology direction, the properties of alcoholic and aqueous extracts of *C. coggygia* are reported in in vivo studies with experimental animals.

### **Research projects:**

1. "Expression of tetraspanin markers in benign prostate hyperplasia and in prostate cancer"
2. "Analysis of immunohistochemical expression level of markers for necroptosis in breast cancer"
3. "Predictive and prognostic role of immunohistochemical expression of apoptosis – inducing factor and RIPK3, marker for necroptosis in renal cell carcinoma"
4. "Study on the expression levels of immunohistochemical markers for apoptosis and necroptosis in basal cell and squamous cell carcinoma "

Dr. Kalchev took part in 14 international and national forums with 15 reports and posters presented.

### **Teaching**

Dr. Kalchev teaches the disciplines "General Pathology", "Clinical Pathology" and "Pathoanatomy" to students of medicine, dentistry and pharmacy at MU"Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, as well as to students from the Medical College - Varna, majoring in "Medical Laboratory Assistant", by conducting practical seminars and lectures.

### **Diagnostic and therapeutic activities**

As a physician and chief assistant professor in the General and Clinical Pathology Clinic of UMBAL "St. Marina" - Varna, Dr. Kalchev actively participates in the diagnostic and treatment activities by performing pathomorphological studies of cytological and histological biopsy materials, as well as surgical materials and resectates. He also performs highly specialized studies such as HER-2 DISH, PD-L1, necessary and mandatory in modern oncological practice.

He is a member of the hospital's General Oncology Committee, the Children's Oncology Committee, the Subcommittee on Breast Cancer at the GOC, as well as the Multidisciplinary Team for complex medical care of child patients with gender differentiation disorders.

He acquired and maintains his professional skills and competence through participation in numerous educational courses such as: "Pathology of the placenta"-2006, "Neural ganglia tumors"-2006, "Bone system tumors"-2006, "Melanocytic nevi and malignant melanomas"-2006, "Morphological characteristics of organ changes in AIDS"-2006, "Causes of death in the newborn"-2006, "Morphological features of sepsis"-2006, "Advancing the Journey in Precision Medicine"-2019, "Virtual PD-L1 Testing (22C3)- Head and Neck Cancer"- 2020, Breast Cancer Preceptorship-2021, Pulmonary Pathology Workshop- 2023.

### **Conclusion**

Dr. Kalin Petrov Kalchev, PhD is an established specialist in the field of General and Clinical Pathology, with in-depth knowledge and professional experience. He is an experienced teacher, respected by his students and his colleagues. His scientific output is sufficient in volume, meets the minimum state requirements, shows diverse interests. Dr. Kalchev meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Rules for its Implementation at the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov", Varna. This gives me the reason to propose to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for the occupation of the academic position "Associate Professor" by Dr. Kalin Kalchev, PhD.

Opinion made by: Assoc, prof. Eleonora Dimitrova, MD, PhD

14.08.2023

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice. This ensures transparency and allows for easy auditing of the accounts.

In the second section, the author details the various methods used to collect and analyze data. This includes both primary and secondary research techniques. The primary research involves direct observation and interviews, while secondary research involves reviewing existing literature and reports.

The third section focuses on the results of the data analysis. It presents a series of charts and graphs that illustrate the trends and patterns observed in the data. These visual aids are essential for identifying key insights and making informed decisions.

Finally, the document concludes with a series of recommendations based on the findings. These recommendations are designed to address the identified issues and improve the overall performance of the organization. The author stresses the need for continuous monitoring and evaluation to ensure that these recommendations are effectively implemented.